

Resolução Nº 022 de 25 de outubro de 2017 da CIR Sudoeste Matogrossense – Pontes e Lacerda.

Dispõe sobre a reprogramação de saldo de recurso financeiro de Emendas Parlamentares Federais no valor total de 224.400,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quatrocentos reais) para aquisição de equipamentos e material/ permanente para atender a demanda das Unidades de Saúde: Unidade de Saúde da Família II Mao Amiga CNES: 3008223, PSF Rural CNES: 5131456, Unidade de Saúde da Família I Vila Bela CNES: 2615494, para o município de Vila Bela da Santíssima Trindade, situado na Região de Saúde Sudoeste Matogrossense do Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO DE INTERGESTORES REGIONAL SUDOESTE MATOGROSSENSE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

II – A Portaria GM/MS Nº 2.226, de 18 de setembro de 2009, que aprova o Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de Saúde da Família;

III – A Portaria GM/MS Nº 837, de 23 de abril de 2009, que altera e acrescenta dispositiva a Portaria Nº 204/GM de 29 de Janeiro de 2007, para inserir o Bloco de Investimento na rede de serviços de saúde na composição dos blocos de financiamento relativo à transferência de recursos federais para as ações e os serviços no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS;

IV – Lei Complementar Nº 141, de 13 de Janeiro de 2012, que regulamentou a Emenda Constitucional 29/2000;

V – A Resolução CIB/MT Nº 139, de 19 de novembro de 2015, que dispõe sobre a pactuação de Emenda Parlamentar Federal e/ou Estadual para implementação da rede de Serviços de Saúde no estado de Mato Grosso;

VI – Proposta de reprogramação de saldo de recurso financeiro para a Aquisição de Equipamento/Material Permanente, Proposta de Nº 11540.349000/1160-01 e 115440.349000/1160-03, no valor total de 224.400,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quatrocentos reais) para atender a demanda das Unidades de Saúde: Unidade de Saúde da Família II Mao Amiga CNES: 3008223, PSF Rural CNES: 5131456, Unidade de Saúde da Família I Vila Bela CNES: 2615494 com recurso de Emendas Parlamentares Federais nº 23400004, 31010001, 81001084 e 28920012 para o município de Vila Bela da Santíssima Trindade, situado na Região de Saúde Sudoeste Matogrossense do Estado de

Mato Grosso.

VII – A Resolução SMS Nº002/2017, de 22 de setembro de 2017, do Conselho Municipal de Saúde do município de Vila Bela da Santíssima Trindade, que dispõe sobre a aprovação de Alteração e Adequação dos itens de aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes com recurso das Emendas Parlamentares Federais, concedidos a Secretaria Municipal de Saúde;

VIII – Ofício nº 189/SMS/VB/2017;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a proposta (em Anexo Único) da reprogramação de saldo de recurso financeiro para a Aquisição de Equipamento/Material Permanente, Proposta de Nº 11540.349000/1160-01 e 115440.349000/1160-03, no valor total de 224.400,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quatrocentos reais) para atender a demanda das Unidades de Saúde: Unidade de Saúde da Família II Mao Amiga CNES: 3008223, PSF Rural CNES: 5131456, Unidade de Saúde da Família I Vila Bela CNES: 2615494 com recurso de Emendas Parlamentares Federais nº 23400004, 31010001, 81001084 e 28920012 para o município de Vila Bela da Santíssima Trindade, situado na Região de Saúde Sudoeste Matogrossense do Estado de Mato Grosso.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Pontes e Lacerda, 25 de outubro de 2017.

ROMES FERREIRA DE AMURIM

Coordenador da CIR/Sudoeste
Matogrossense

VALMOR DE OLIVEIRA

Suplente Vice Regional do COSEMS/MT



ANEXO ÚNICO
RESOLUÇÃO CIR SUDOESTE MATOGROSSENSE Nº022
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Saldo de Recurso de Emenda Parlamentar Federal

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome: UNIDADE SAUDE FAMILIA II MAO AMIGA	
Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
CNPJ: 03.214.160/0001-21	CNES: 3008223
Endereço: AVENIDA MARTINIANO RIBEIRO DA FONSECA-JARDIM AEROPORTO, 78245-000	

Nome: PSF RURAL	
Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE /UNIDADE BASICA	
CNPJ: 03.214.160/0001-21	CNES: 5131456
Endereço: RUA MARECHAL RONDON – CENTRO, 78245-000	

Nome: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA I VILA BELA	
Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE /UNIDADE BASICA	
CNPJ: 03.214.160/0001-21	CNES: 2615494
Endereço: RUA TRAVESSA PALACIO- CENTRO, 78245-000	

OBJETO DA PROPOSTA

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE SAUDE FAMILIA II MAO AMIGA	CNES:	3008223
UNIDADE ASSISTIDA: PSF RURAL	CNES:	5131456
UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA I VILA BELA	CNES:	2615494





JUSTIFICATIVA DAS UNIDADES: Em função dos itens do plano de trabalho estarem abaixo do valor de mercado, parte não foram cotados pelas empresas participantes do pregão, neste sentido solicitamos autorização para a repetição da compra de alguns itens que foram licitados. Solicito também a autorização da junção de emendas para fazer a aquisição de veículo que contem plano de trabalho mais que o saldo de apenas uma não é o suficiente para aquisição. Este veículo hoje atenderia a zona de fronteira onde se encontra uma população vulnerável que precisa de atenção in loco.

Especificação Técnica
EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

Emenda 01		Recurso Federal		Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	12	1.800,00	21.600,00	XXXX	XXXX	XXXXX
Característica Física	Especificação					
CAPACIDADE, TIPO, FUNÇÃO	9.000 A 12.000 BTUs, SPLIT, QUENTE E FRIO					

Ambiente:		Recurso Federal		Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	4	3.000,00	12.000,00	XXXXX	XXXXX	XXXXX
Característica Física	Especificação					
CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO, MODO DE OPERAÇÃO, CAPACIDADE	AÇO INOXIDÁVEL, DIGITAL, ATÉ 25 LITROS					

Ambiente:		Recurso Federal		Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Aparelho de Raio X - Odontológico	3	5.700,00	17.100,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física	Especificação					
FAIXA DE TENSÃO (Kvp), INSTALAÇÃO, MODO	01, COLUNA MÓVEL, DIGITAL					





DEOPERAÇÃO

Ambiente:	Recurso Federal			Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	06	3.000,00	18.000,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física	Especificação					
Característica Física Especificação MOUSE USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO) FONTE, SISTEMA OPERACIONAL, GARANTIA TECLADO, INTERFACES DE REDE, INTERFACES DE VÍDEO, PROCESSADOR, MEMÓRIA RAM, DISCO RÍGIDO, TIPO DE MONITOR, UNIDADE DE DISCO ÓTICO	COMPATÍVEL COM O ITEM, WINDOWS 7 PRO (64 BITS), MÍNIMA DE 12 MESES, USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), 10/100/1000 e WIFI INTEGRADA, NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10, 4GB, DDR3, 1600 MHz, MÍNIMO DE 500 GB, 18,5" (1366 X 768), CD/DVD ROM					

Ambiente:	Recurso Federal			Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	02	10.800,00	21.600,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física	Especificação					
SISTEMA DE REGISTRO DE DADOS SISTEMA DE EMERGÊNCIA (BATERIA/ NO BREAK) MATERIAL DE CONFEÇÃO (GABINETE EXTERNO) MATERIAL DE CONFEÇÃO (GABINETE INTERNO) TEMPERATURA PORTA CAPACIDADE DISCADOR DE EMERGÊNCIA CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO CONTRA PORTA	NÃO POSSUI MÍNIMO DE 24 HORAS AÇO / FERRO PINTADO POLIPROPILENO ENTRE +2° C E + 8°C VIDRO DUPLO MÍNIMO DE 120 LITROS (VERTICAL) NÃO POSSUI POSSUI POSSUI					

Ambiente:	Recurso Federal			Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	02	2.500,00	5.000,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física	Especificação					
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10					





MEMÓRIA RAM
DISCO RÍGIDO
UNIDADE DE DISCO ÓTICO
TECLADO
MOUSE
INTERFACES DE REDE
WEBCAM
GARANTIA
BATERIA
TAMANHO DA TELA
INTERFACE
SISTEMA OPERACIONAL

4GB, DDR3, 1600 MHz
MÍNIMO DE 500 GB
CD/DVD ROM
ABNT2
TOUCHPAD
10/100/1000 e WIFI
POSSUI
MÍNIMA DE 12 MESES
6 CÉLULAS
LCD de 14" ou 15"
USB, HDMI, DISPLAY PORT ou VGA e LEITOR DE CARTÃO
WINDOWS 8 PRO (64 bits)

Ambiente:		Recurso Federal		Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Detector Fetal	04	700,00	2.100,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física		Especificação				
TIPO TECNOLOGIA		PORTÁTIL DIGITAL				

Ambiente:		Recurso Federal		Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Otoscópio	05	380,00	1.900,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física		Especificação				
COMPOSIÇÃO BATERIA		MÍNIMO DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS CONVENCIONAL				

Emenda 02

Ambiente:		Recurso Federal		Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax)	05	1.400,00	7.000,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física		Especificação				
Tecnologia		Laser				





Padrão de Cor:	Monocromático
Tipo	Multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax)
Memória	64 MB; Resolução de Impressão: 600 x 600;
Resolução de Digitalização	1200 x 1200
Resolução de Cópia	600 x 600
Velocidade de Impressão	18 PPM
Capacidade da Bandeja	150 páginas
Ciclo Mensal	8.000 páginas
Fax:	33.6Kbps ou Não possui
Interfaces USB e Rede	Frete e Verso Automático
Garantia mínima	12 meses.

Ambiente:	Recurso Federal			Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	03	1.100,00	3.300,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física	Especificação					
CAPACIDADE	DE 250 A 299 L					

Ambiente:	Recurso Federal			Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Projeto Multimídia (Datashow)	02	3.100,00	6.200,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física	Especificação					
Tecnologia: Entrada: 2500 lumens Conectividade: Garantia: Mínima	LCD Resolução Mínima Nativa de 1024 x 768 De VGA a Full HD Luminosidade Entrada/Saída RGB 15 pinos e HDMI 12 meses					

Ambiente:	Recurso Federal			Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas Adulto	06	600,00	3.600,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física	Especificação					
PÉS MATERIAL DE CONFEÇÃO BRAÇOS	REMOVÍVEL AÇO / FERRO PINTADO FIXOS					



Ambiente: Emenda 03		Recurso Federal		Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Veículo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diesel)	01	104.800,00	104.800,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física	Especificação					
MOTORIZAÇÃO CÂMBIO CAPACIDADE AR CONDICIONADO TIPO DE DIREÇÃO TRIO ELÉTRICO (TRAVA, VIDRO, ALARME) FREIOS ABS E AIRBAG DUP ACESSÓRIO 1 ACESSÓRIOS2 ACESSÓRIOS3	MÍNIMO DE 140 CV MANUAL 05 LUGARES POSSUI HIDRÁULICA POSSUI NÃO POSSUI NÃO POSSUI PROTECTOR DE CAÇAMBA					
Ambiente:		Recurso Federal		Contrapartida Municipal		
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Adulto	02	100,00	200,00	XXXX	XXXX	XXXX
Característica Física	Especificação					
TIPO AUSCULTADOR	DUPLO AÇO INOXIDÁVEL					

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
57	224.400,00